
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 勃姆石扩建项目

项目代码 2212-320457-89-01-265812

建设单位联系人 ** 联系方式 159********

建设地点
江苏 省（自治区） 溧阳 市 / 县（区） 昆仑街道 乡（街道）

码头西街 617号

地理坐标 （ 119 度 24 分 47.808 秒， 31 度 26 分 11.710 秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金属

矿物制品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业-60
耐火材料制品制造 308；石墨及

其他非金属矿物制品制造 309

建设性质

□新建（迁建）

[...]

58

以后不得在卫生防护距离内建设居住区等环境敏感保护目标，以避免环境纠纷。

1.6结论

评价区域内 SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5各项评价指标均能达《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准，仅 O3超标，故项目在区域为环境空气质

量不达标区。随着《2023年溧阳市关于深入打好污染防治攻坚战的实施意见》（溧

政办发[2023]25号）实施，通过推进固定源深度治理，深入推进 VOCs污染专项

治理，推动活性炭核查整治全覆盖，实施扬尘污染精细化治理，开展餐饮油烟、

恶臭异味专项治理，区域大气环境质量状况可以得到持续改善。

本项目生产过程中产生的颗粒物均经有效措施处理后排放。根据估算结果可

知，项目排放的颗粒物、SO2、NOX最大落地浓度均未超标，可以起到改善环境

的作用。综上所述，本项目大气环境影响可以接受。周边最近敏感点为项目车间

西南侧175m的鹏程村，不在本项目设置的卫生防护距离范围内。

2、废水

2.1项目用水及废水源强

2.1.1源强核算方法

本项目核算废水污染物的排放量主要为类比法。

表4-14 本项目废水源强核算方法一览表

编号 废水名称 产生工段 主要污染因子 本项目核算方法

/ 生活污水 员工日常生活、办公
COD、SS、NH3-N、

TN、TP
产污系数法

W1 压滤废水 压滤 COD、SS 类比法

/ 纯水制备浓水 纯水制备 COD、SS 物料衡算法

/
地面和设备冲

洗废水
地面冲洗和设备冲洗 COD、SS 类比法

2.1.2源强核算过程

（1）纯水制备浓水

根据建设单位提供资料，本项目 EDI超纯水机的制备效率为 1m3新鲜用水可

制备纯水约 0.7m3，产生浓水约 0.3m3，本项目用于制备纯水的新鲜水年用量为

25714m3，经 EDI超纯水机处理后制得纯水约 18000m3，产生浓水约 7714m3。

（2）压滤废水



59

本项目压滤过程中需使用去离子水对浆料进行清洗，此过程产生清洗废水，

根据建设单位提供资料，本项目压滤废水产生量约为 50m3/d，即 15000m3/a。

（3）冲洗废水

项目生产车间地面和生产设备日常需进行冲洗，根据建设单位提供资料，可

使用制纯水产生的浓水进行冲洗，无需添加清洗剂，用水量约为 8m3/d（2400m3/a），

冲洗过程中约有 20%的损耗，则项目冲洗废水产生量约为 6.4m3/d，即 1920m3/a。

（4）生活污水

本项目拟新增员工30人，不设食堂、宿舍、浴室等生活设施。根据常州市水

利厅、常州市市场监督管理局关于发布实施《常州市农业、林牧渔业、工业、生

活和服务业用水定额（2021年修订）》的通知（常水资〔2022〕31号），人均生

活用水量按照农村居民住宅先进值80L/（人·d）计，则本项目员工生活用水量约

为720t/a，产污率以0.8计，则生活污水产生量约为576t/a。

本项目纯水制备浓水约2400m3/a回用于生产车间地面和设备冲洗，不外排，

剩余5314m3/a接入市政污水管网，接管至溧阳市盛康污水处理有限公司集中处理；

冲洗废水和压滤废水经厂内污水处理站处理，处理后接入市政污水管网，与浓水

一并接管至溧阳市盛康污水处理有限公司集中处理；生活污水接入市政污水管

网，接管至溧阳水务集团有限公司第二污水处理厂集中处理。

本项目水平衡见图2-1。



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.1.3废水产生及排放情况汇总

本项目废水产生及治理情况见表4-15，废水排放情况见表4-16。

表4-15 本项目水污染物产生及排放一览表

废水种类
废水量

m3/a
污染物名称

污染物产生量
治理措施

污染物接管量
排放方式与去向

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 接管量 t/a

生活污水 576

COD 400 0.2304

/

400 0.2304
预处理后接管至溧阳

水务集团第二污水处

理厂集中处理

SS 300 0.1728 300 0.1728
NH3-N 35 0.0202 35 0.0202
TP 5 0.0029 5 0.0029
TN 60 0.0346 60 0.0346

浓水 5314
COD 40 0.2126

/
40 0.2126

预处理后接管至溧阳

市盛康污水处理有限

公司集中处理

SS 40 0.2126 40 0.2126

压滤废水 15000
COD 800 12

三级沉降+pH
调节+混凝+
絮凝+沉淀

200 3
SS 500 7.5 100 1.5

冲洗废水 1920
COD 300 0.576 200 0.384
SS 400 0.768 100 0.192

表4-16 本项目废水排放及排放口情况一览表

排放口基本信息 废水排

放量(万
t/a)

排放去

向
排放规律

污染物排放 收纳污水处理厂信息

编号 名称 排放口类型
地理坐标 污染物种

类
浓度
mg/L

排放量
t/a 名称

浓度限

值 mg/L经度 纬度

WS-
01

生活

污水

接管

口

■企业总排口

口雨水排放

口清净下水排放

口温排水排放

口车间或车间

口处理设施排放

119.4131º 31.4395º 0.0576

进入溧

阳水务

集团第

二污水

处理厂

间断排放，流

量不稳定且无

规律，不属于

冲击型排放

COD 400 0.2304
溧阳水务集

团第二污水

处理厂污水

接管标准

450
SS 300 0.1728 400

NH3-N 35 0.0202 30
TP 5 0.0029 6

TN 60 0.0346 45



61

WS-
02

生产

废水

接管

口

口企业总排口

口雨水排放

口清净下水排放

口温排水排放

■车间或车间

口处理设施排放

119.4131º 31.4395º 2.2234

进入溧

阳市盛

康污水

处理有

限公司

间断排放，流

量不稳定且无

规律，不属于

冲击型排放

COD 162 3.5966

溧阳市盛康

污水处理有

限公司

400

SS 86 1.9046 400



62

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水治理措施及可行性分析

本项目所在厂区实行雨污分流，雨水经厂区内雨水管网排入附近河流。厂内

设置1处污水处理站，用于处理压滤废水和冲洗废水。纯水制备浓水部分回用于

地面、设备冲洗，冲洗废水和压滤废水经厂内污水处理站预处理后与剩余浓水一

并接入市政污水管网，接管至溧阳市盛康污水处理有限公司第集中处理，尾水排

入中河；生活污水接入市政污水管网，接管至溧阳水务集团有限公司第二污水处

理厂集中处理，尾水排入芜太运河。本项目属于间接排放。

2.2.1废水治理措施及可行性分析

厂内现有项目已设置1座污水处理站，处理能力为25m3/d。本项目建成后全厂

需污水处理站处理的废水量为20320m3/a，即67.73m3/d，厂内已建污水处理站的

处理能力不能满足需求，故本次对现有污水处理站进行扩容改造，拟扩容改造为

1套100m3/d污水处理站，处理工艺如下：



63

图 4-3 拟建污水处理站处理工艺流程图

工艺流程简述：

生产废水通过排水管（渠）进入调节池（三级沉淀），在池内均化水质、水

量；调节池的废水通过泵提升进入pH调节池，设置空气搅拌系统进行混合搅拌，

加NaOH将废水中pH值（通过pH计监测）调至10左右；接着在混凝反应池中加入

PAC，使其中的胶粒物质发生凝聚从而分离处理，可有效降低废水浊度、色度，

并去除多种有机物和杂质；在废水浊度低、温度低的情况下，投加混凝剂产生的

絮体小，但水质中仍残留较多的悬浮物，静置也无法改善。故需进行絮凝混合处

理，通过投加PAM，使絮体的矾花变大，密度增加，从而加快沉降速度；经絮凝

反应后的废水进入竖流沉淀池进行泥水分离；污泥混合物进入污泥池进行浓缩，



64

一级物化后的废水进入二级物化系统，对废水中的悬浮物进一步去除。出水进入

斜板沉淀池，沉淀池的出水进入pH回调池，若pH过高则加稀硫酸调其pH值（通

过pH计监测）至达标，随后进入清水池，最后用泵提升进入市政管网。

污泥在竖流浓缩池进行浓缩，降低含水率。浓缩后的污泥进入污泥池，再利

用污泥泵将污泥泵至板框压滤机进一步降低含水率，得到的污泥运至相关单位综

合利用。本项目生产废水中含有悬浮物、少量添加剂，主要污染物为COD和SS。

公司已委托江苏康达检测技术股份有限公司出具《危险特性鉴别报告》，明确公

司废水处理产生的污泥不属于危险废物。

污水处理站处理效率见下表：

表 4-17 污水处理站处理效率一览表

污染因子

工序
pH调节 1 混凝反应 1 絮凝反应 1 竖流沉淀 pH调节 2

pH
(无量纲)

进水 7~8 9~10 9~10 9~10 8~9
出水 9~10 9~10 9~10 8~9 9~10

去除率 / / / / /

COD
(mg/L)

进水 800 800 560 400 400

出水 800 560 400 400 400

去除率 0 30% 28.6% 0 0

SS
(mg/L)

进水 500 500 440 380 190
出水 500 440 380 190 190

去除率 0 12% 13.6% 50% 0

污染因子

工序
混凝反应 2 絮凝反应 2 斜板沉淀 pH 回调 接管标准

pH
(无量纲)

进水 9~10 9~10 9~10 9~10
6~9出水 9~10 9~10 9~10 6~9

去除率 / / / /

COD
(mg/L)

进水 400 280 200 200
450出水 280 200 200 200

去除率 30% 28.6% 0 0

SS
(mg/L)

进水 190 170 150 100
400出水 170 150 100 100

去除率 10.5% 11.8% 33.3% 0

由上表可知，项目生产废水经废水处理设施处理后，可达到接管标准。因此，

本项目设置的污水处理站可满足生产废水的处理要求。



65

2.2.2废水接管可行性分析

（1）处理水量可行性分析

本项目新增生活污水的排水量为 576m3/d。根据调查，目前溧阳水务集团第

二污水处理厂处理规模为 9.8万 m3/d，目前实际处理水量约为 8万 m3/d，尚有 1.8

万 m3/d的余量。本项目污水排放量为 1.92m3 /d，占溧阳市第二污水处理厂处理

余量的 0.011%，故污水处理厂尚有余量接纳本项目污水。

项目建成营运后，生产废水进入溧阳市盛康污水处理有限公司处理。溧阳市

盛康污水处理有限公司设计总处理规模 1000m3/d，目前污水处理厂实际处理能力

为 472m3/d，尚有 528m3/d 的余量。本项目生产废水进入污水排放量为 22234m3/a

（74.11m3/d），占溧阳市盛康污水处理有限公司处理余量的 14.04%，溧阳市盛康

污水处理有限公司尚有余量接纳本项目生产废水。

（2）水质可行性分析

项目废水为生活污水、浓水及预处理后的压滤废水、冲洗废水，本项目产品

较简单，不涉及清洗剂、油品的使用，故水质较简单，经预处理后各污染物均可

达到污水处理厂接管标准，经当地市政污水管网接入溧阳水务集团第二污水处理

厂、溧阳市盛康污水处理有限公司处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击

负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

（3）管网建设配套性分析

项目在污水处理厂配套服务范围之内。因此，从管网建设配套性来说，项目

废水排入溧阳市第二污水处理厂、溧阳市盛康污水处理有限公司集中处理是可行

的。

综上所述，项目废水排入溧阳市第二污水处理厂、溧阳市盛康污水处理有限

公司处理具有可行性。

溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂尾水排放执行《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 1标

准，未列入项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A标准。

溧阳市盛康污水处理有限公司尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重



66

点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 3标准，未列入项目

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》 （GB18918-2002）表 1一级 A标准。

2.3水环境影响分析

本项目所在厂区实行雨污分流，雨水经厂区内雨水管网排入附近河流。纯水

制备浓水部分回用于地面、设备冲洗，冲洗废水和压滤废水经厂内污水处理站预

处理后与剩余浓水一并接入市政污水管网，接管至溧阳市盛康污水处理有限公司

第二污水处理厂集中处理，尾水排入中河；生活污水接入市政污水管网，接管至

溧阳水务集团有限公司第二污水处理厂集中处理，尾水排入芜太运河。本项目主

要污染因子为COD、SS、NH3-N、TP、TN，水质符合污水处理厂接管标准。根

据目前污水处理厂运行情况，出水能够实现稳定达标排放，对纳污河影响较小，

水质仍能维持III类水现状，地表水环境影响可接受。



67

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1噪声源强

本项目建成后，噪声主要来自生产设备、公辅设备、环保设备等设备运行产生，噪声特性为机械、振动噪声，本项目噪声声

级在 75-85dB(A)之间，主要设备噪声见表 4-18。

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单

建筑

物名

称

声源名称
数量

（台/套）

声功率

级

/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/M 距室内边界距离 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段

建筑物

插入损

失

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

A4
车间

球磨机 16 82 隔声 -26 3 1 26 3 120 12 65.74 84.50 52.46 72.46